Neque ullam negligebat occasionem, quae ei offerebatur, ut hanc sanctam rem promoveret. Anno 1907 « incognito » veniens Moscoviam, visitavit prope situm monasterium « Nova Hierusalem », quo commoratus est S. Unioni benevolus Archiepiscopus olim Smolenensis Petrus, cui Metropolita obtulit sua opera, ut in relationes

<sup>8</sup> *Przeglad Powszechny*, X (1888), p.473, Cracoviae.

<sup>9</sup> Cfr. *Acta Academiae Velehradensis* XVIII (1947).

cum Sede Apostolica intrare posset. Hac occasione alium cognovit praelatum Episcopum Tryphon, cum quo etiam multum de Unione Ecclesiarum tractabat. Attamen temporibus illis ecclesiasticae et politicae in Russia circumstantiae tam infestae contra Unionem ecclesiasticam fuerunt, quod nullo pacto quidam maioris momenti effectus assequi poterit. Felicem successum habuit actio Metropolitae cum sacerdote Alexio Zerčaninov, qui 1896 tanquam sacerdos Eparchiae Nižnij Novhorod secreto fidem catholicam amplexus est, quem Metropolita - vi facultatum ei Bulla « *In universalis Ecclesiae regimine* », die 22 februarii 1807, de restitutione metropoliae Haliciensis, concessarum, eum die 28 iunii 1907 suum Vicarium Generalem pro Eparchia Camenecensi, cum Archieparchia Leopoliensi invicem unita, constituit.

Anno 1908 Romam veniens Pontificem Romanum Pium PP. X de hac sua decisione et usu facultatum praedictae Bullae certiores fecit, in audientia habita die 14 februarii. Hac occasione Summus Pontifex subiunxit: utere iure tuo. Cum autem Metropolita insitbat, ut Papa documentum de institutione Alexii Zerčaninov approbaret ad fidem illorum, qui non facile has facultates Metropolitae Haliciensi concessas admittere velint, Pius PP. X talem posuit super hoc documento commentarium: « cuncta vidimus et adprobamus, fausta quaeque et salutaria Venerabili Archiepiscopo eiusque Vicario in spiritualibus generali et cunctis fidelibus ex clero et populo cum Apostolica benedictione a Domino adprecantes. Ex aedibus Vaticanis die 14 Februarii a. 1908 Pius PP. X ».

In secunda audientia, die 18 februarii habita, Metropolita accepit ulteriores facultates uti administrator omnium illarum antiquarum Eparchiarum, quae aliquando pertinebant ad iurisdictionem Metropolitae Kioviensis et arbitrarie et violenter a Gubernio rossiano suppressae erant (1795, 1839, 1875). Quae facultates licet datae sint « ad nutum S. Sedis » et ad personam tantum Metropolitae Andreae, magnae fuerunt utilitati in componendis ecclesiasticis negotiis in Russia post magnam revolutionem an. 1917, quo tempore Gubernium provisorium Lvov-Kerenskij plenam concessit libertatem pro fidelibus catholicis ritus byzantini. Tunc enim Metropolita, liberatus captivitate, contulit se Petrogradum, ubi convocatis sacerdotibus russis catholicis (A. Zerčaninov, Leonidas Fjodorov, Vladim. Abrikosov, Trophim. Chematskij, Eugen. Vierchovskij, Diodor. Kolpinskij et alios) et habitis primum exercitiis spiritualibus, habuit cum illis Synodum Provinciale, cuius decreta solemniter promulgata erant praesentibus omnibus Episcopis ritus latini in Metropoli tunc temporis commorantibus, nec non Josepho Bocian, nuper in Episcopum Luceoriensem consecrato. Postremo etiam nominatus est Exarcha pro catholicis ritus byzantini in Russia degentibus in persona Leonidae Fjodorov. Quae omnia a Metropolita Andrea Romae proposita, adprobata erant Litteris Apostolicis « *Ex amplissimo suffragio* », a Summo Pontifice Benedicto PP. XV die 1 martii an. 1921 datis.

Sicut notum est, finito bello, Halicia Orientalis simul cum Cholmščyna, Podlachia et Volhīnia ex decreto Consilii Legatorum, die 15 martii 1923 dato, Reipublicae Polonae nuper restitutae, sine exceptione adiudicatae erant. Prout census officialis an. 1931 indicat in provinciis istis incolae maiori ex parte ad orientalem pertinuisse ritum, quorum 3.336.000 erant catholici, et 3.762.000 dissidentes, potissimumque ucrainicae nationis. Pro certo putabatur, opportunum pro unionistica actione advenisse tempus, attamen infensus animus non solum Gubernii, sed etiam magnae partis societatis polonicae huic actioni maximas faciebat difficultates et impedimenta. Prae ceteris omnibus Cholmščyna et Podlachia, quae adhuc firmam habuerunt de S. Unione traditionem, maxime hac in causa opprimebantur. Cum enim an. 1914 dissidentes in istis provinciis 389 possidebant ecclesias parochiales, anno 1939 tantum 51 remanserunt aperatae cultui divino. Quantane inde amaritudine offensioneque populus tactus erat erga catholicos apparet ex sessionibus Comitiorum Reipublicae diebus 6 et 21 iulii, nec non ex consultationibus Senatus Regni die 14 iulii an. 1938, ubi Gubernium, catholici et S. Sedes Apostolica inculpabantur de destructione ecclesiarum dissidentium ritus byzantino-rutheni.

Cum ergo Metropolita et Episcopi dissidentes, nimis in Gubernii potestate positi, siluebant, tunc Metropolita Andreas videns in his eventibus periculum pro ipsa Unionis idea, edidit Litteras directas ad suos Episcopos Suffraganeos, ad Capitula et Clerum Provinciae Ecclesiasticae Haliciensis, die 2 augusti an. 1938, quibus clare et fortiter omnes iniurias dissidentibus factas exposuit, inculpationes S. Sedis ex parte dissidentium iniustas redarguit, saniorem partem societatis praemonendo de gravissimis detrimentis ex tali agendi modo Reipublicae imminentibus. Litterae, etiamsi eorum publicatione erat prohibita, corda dissidentium Ecclesiae catholicae benevolos redderent.

Omni studio de reconciliatione dissidentium adnixus est Metropolita tempore ultimi belli universalis ultimisque simul suae laboriosae vitae annis. Monumentum huiusmodi apostolici zeli praestant frequentes Litterae ac invitationes ad Episcopos dissidentes eorumque fideles, ex. gr. Litterae Metropolitae Andreae ad Archiep. dissidentem Hilariionem Ohienko, die 21 octobris 1941, ad omnes dissidentes Episcopos in terris Ucrainae existentes, die 30 decembris 1941, ad omnes homines eruditos dissidentes, Ucrainos, datae Leopoli die 3 martii an. 1942.

Ultimi hi conatus Metropolitae, ut saltem suos connationales adduceret ad Unionem S. Catholicae Ecclesiae, nullum habuerunt effectum, quia et conditiones temporum, et personae, quae in Ecclesia dissidenti supremum gerebant munus, neque benevolae, neque satis praeparatae fuerunt. Quae frustratio conaminum et ruina Ecclesiae catholicae in Halicia propter invasionem Russiae sovieticae causa fuit maximi doloris in ultimis annis vitae Metropolitae, ut opinor.

## 8. BENEFACTOR LIBERALIS ET CONDITOR MUNIFICUS.

Res Metropolitae posteritatis memoriae tradentes, non possumus non commemorare copiosissimarum eleemosynarum, sustentationum diversorum Institutorum, nec non fundationum a Metropolita peractarum. Jam mentionem fecimus de donationibus variis Congregationibus Regularium factis, aliisque institutis ecclesiasticis ac ecclesias. Hic breviter tantum maioris momenti fundationes ad promovandam culturam nationalem spectantes nec non inopiae sublevandae inservientes enumerandae sint.

Imprimis commemoranda est fundatio monasterii SS. Basiliyanarum, in quo etiam publicum gymnasium puellarum ab iisdem Sororibus directum collocavit. Dein etiam Seminarium Parvum ad formandas vocaciones sacerdotales non est praetereundem.

Speciali cum comprobatione debet nominari institutio Musei Nationalis Leopoli facta simul cum respectivo aedificio, pretii 50000 dol. am, quo in museo die inaugurationis 12 decembris an. 1913 antiquorum librorum, imaginum, nummorum, monumentorum artis ac historicae Ucrainae 14839 exemplaria, ab ipso Metropolita collecta, populo donata erant.

Praterea valetudinarium publicum cum assistentia puerperarum instituit, ac aestivas ruri commorationes infantibus pauperibus iuventutique scholarum mediarum destinatas fundavit.

Cum an. 1917 Metropolita e captivitate liberatus Leopolim revertisset, fideles Pastori suo summam 320000 coronarum austriacarum hospitio publico pupillorum belli educandorum destinatas, obtulerunt. Accepto generoso suorum fidelium dono, aliam summam 4.000.000 nummorum (800.000 am. dol.) adiunxit. Merito ergo, ipso renuente, operi huic caritativo nomen Metropolitae impositum fuit.

Hisce commemoratis, difficile prorsus esset omnes enumerare copiosissimas eleemosynas plurimaque dona diversis personis ac Institutis elargita, quia « sinistra eius nescivit, quid fecerit dextera ».

## 9. DE SOCIALI ET POLITICA METROPOLITAE ACTIVITATE.

Metropolitani Halicienses, propter peculiares populi ucraini in imperio Austriaco et dein in Republica Polona circumstantias, non potuerunt activitatem suam ad pastorale et ecclesiasticum limitare munus, sed quasi necessario ex ipso suo officio patres, ductores et defensores populi sui fiebant. Ea de causa Metropolita Andreas totus se dedit non solum Dei Ecclesiaeque iuribus tuendis, sed etiam prosperitati populi sibi concrediti augendae tuendaeque nec pauca hac in re habuit merita. Nam destitutus sua Nobilitate ac longa servitute depraedatus populus neque vires sufficientes neque scientiam adaequatam habuit, ut se ab oeconomica et politica praevalentia vicinorum defendere posset.

Iam primum attigimus de paterno Metropolitae patrocinio emigrantum in America et Canada degentium, nunc vero ea solum adiungere proponimus, quae in patria pro populo curae suae concredito fecit.

Ut nimirum numerosam emigrationem populi ucraini in diversas mundi regiones limitaret, ope Titi Wojnarowskyj, canonici cathedralis, conspicui hoc tempore sociologi, numerosas coemit latifundias (Koršiv, Mylovanje, Zarvancia, Posič, Majdan, Sknyliv) et inter populum egenum distribuit. Hoc modo plurimi pauperum agricultorum venerunt in possessionem agrorum, ut fundamentum eorum existentiae imo prosperitatis oeconomiae, quarum tuendarum et promovendarum causa varia Instituta oeconomica et socialia fundantur.

Item non parvam habuit Metropolita Andreas partem in rebus politicis populi ucraini. In imperio Austriaco unusquisque Episcopus ipso iure erat deputatus ad Comitia provincialia. Insuper die 28-VI-1910 Metropolita Andreas nominationem obtinuit ut membrum amplissimi Consilii (Herrenhaus) Vindobonae. Qua talis semper activitatem aliorum Deputatorum ucrainorum sustentabat et promovebat. Ita ex. gr. anno 1903 simul cum aliis Deputatis ucrainis secessit ab consultationibus Comitiorum, ut contra iniuriosas propositiones adversariorum protestaret. Anno vero 1906, cum agebatur de modificando systemate electionum popularium ad Comitia provincialia, Metropolita iurium populi ucraini tuendorum causa, ut caput delegationis apud Imperatorem Austriae intercessionem fecit. Deinde prudenti simul ac sapienti consilio sibi invicem adversarias nationes Galiciae ad mutuam adduxit concordiam, die 28-I-1914.

Prout Membrum Supremi Consilii Vindobonensis fortem habuit in Consilio praedicto orationem de necessitate Universitatis pro Ucrainis in Galicia, quae oratio plurima habuit in variis circulis politicis commentaria, tum extra tum intra fines Imperii. Effectus huius intercessionis fuit decretum imperiale anno 1913, quo proxima iam Universitatis istius fundatio promittebatur, die nempe 1 septembbris 1916. Quale politicum momentum habuit hoc negotium universitarium inde appareat, quod Legatus Russiae apud Gubernium austriacum intercessionem fecit de « hoc inimico contra Russiam actu ». Non videtur inverosimile, hanc proximam Universitatis ucrainicae fundationem odium saeculare Russiam et Austriam inter notabiliter augeret.

#### **10. IN CAPTIVITATEM DUCTUS (19-IX-1914 – 10-IX-1917).**

Exorto anno 1914 bello universalis, et Leopoli ab exercitu rossiano occupata, Metropolita - licet haud ignarus periculorum, quae imminebant - Leopoli mansit, ut praesentia sua, exemplo et exhortatione pastorali in variis urbis ecclesiis, fideles suos perturbatos perterritosque confortaret, simulque de insidiis ac periculis contra